
Vyhláška MZ , Sbírka zákonů
č. 440/2001, částka 166 

ODŠKODŇOVÁNÍ
bolesti 

a 
ztížení společenského 

uplatnění

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


I.

ODŠKODNĚNÍ BOLESTI 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Za bolesti, způsobené
poškozením zdraví, léčením a 
odstraňováním jeho následků

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Přihlíží se k :

- rozsahu poškození zdraví
- k závažnosti

- k průběhu léčby (náročnost, 
komplikace)

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Sazebník

1 bod  =   120.- Kč

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Sazebník

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Boduje se až v době stabilizace 
bolesti.

Ve zvlášť obtížných případech 
může soud výši odškodného 

přiměřeně zvýšit.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


První operace u zlomenin a 
jiných poranění – hodnotí se 

jako otevřená rána

U každé další operace se 
zvyšuje o polovinu.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Zvýšení na dvojnásobek

- mimořádně náročný způsob 
léčby

(dlouhodobá plic. ventilace, 
kanylace velkých cév, dialýza)

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Více poškození najednou :

= součet bodů příslušných 
položek

U poškození téhož orgánu
nesmí součet převýšit  bodové
ohodnocení za ztrátu orgánu 

(anatomickou či funkční).

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Zvýšení o 50 % - náročný 
způsob léčby (zejm. infekce)

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Pokud není uvedeno v 
tabulkách, 

použije se  bodové ohodnocení
za škodu na zdraví, s níž lze 

požadovanou škodu po stránce 
bolesti nejspíše srovnat.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


II: Odškodnění za ztížení
společenského uplatnění

Trvalé prokazatelně nepříznivé
důsledky pro životní úkony 

poškozeného, 
pro uspokojování jeho životních a 

společenských potřeb  
a plnění jeho společenských úkolů.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Došlo-li již k odškodnění a 
stížení spol. uplatnění se 

zhoršilo, odečtou se z nového 
bodového hodnocení již dříve

body přiznané.

150 – původní 140 = 10 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Pokud není uvedeno v 
tabulkách, 

použije se  bodové ohodnocení
za škodu na zdraví, s níž lze 

požadovanou škodu po stránce 
bolesti nejspíše srovnat.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Zvýšení bodů – až o 50 %

- vedlo-li ke zvlášť těžkým následkům

Tyto následky musí podstatně omezovat 
nebo výrazně měnit  či znemožňovat další

uplatnění v životě,
s přihlédnutím k věku a předpokládanému 

budoucímu uplatnění

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


III. LÉKAŘSKÝ POSUDEK

- zpracovává ošetřující lékař

- vydává zdravotnické zařízení, jehož
lékař posudek zpracoval

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


V lékařském posudku se vždy uvádí :

- postupy, kterými posuzující lékař dospěl 
k závěru svého hodnocení

- položky příloh vyhlášky o odškodnění

- odůvodnění, zvýšeného bodového 
hodnocení nad limity, uvedené v přílohách 

této vyhlášky

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

